Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè
tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1663

Quæst. I. Quid Spes, Qualis Virtus, Quod Objectum?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

D I S P U T A T I O D E C I M A.

De Virtute Spei Theologica, Virtusq; Oppositis.

Q U E S T I O I.

Quid Spes, Qualis Virtus, Quod Objectum?

I.
Quid Vir-
tus in
communi.

MISSIS variis Spei ac-
ceptionibus, in praesenti
sumitur pro virtute, qua
respicit bonum honestum,
ab lens, possibile, & (ut so-
let ad huius) arduum: respicit,
inquam, sive quatenus est habitus princeps
a sum tendentem in tale objectum,
estque Spes habitualis; sive quatenus est ipse
actus desiderii in tale bonum vitaliter
tendens. Actus autem Spei, quo in ipsum
objectum tenditur, debet esse desiderium
efficax ejusdem. Quamvis etiam ineffica-
ces actus possint ad virtutem hanc suo modo
pertinere. Potestque Spes actualis de-
scribi motus efficax voluntatis consequens
cognitionem boni honesti absensis, obten-
tu possibilis, & (quod ordinariè additur)
ardui. Unde ex parte objecti requiritur in
primis bonitas, eaque honesta non enim ni-
si bonum, saltem apprehensum ut tale, spe-
ramus seu prosequimur, ut non nisi ma-
lum timemus & fugimus. Ratio quoque
virtutis exigit objecti honestatem, ut patet.
Secundum, absentia: quod chim est presens &
possidetur, non speratur, sed tenetur. Unde
Apostolus ad Rom 8. ait: spes qua videtur, non
est spes id est: nulla est spes rei praesentis, &
jam possessæ. Nam quod videt quis seu jam
obtinet, quid sperat? q. d. nos restare tunc
causam sperandi. Tertiò requiritur, ut bo-
num sit possibile: impossibilia enim cognita
ut talia non possumus sperare, nec (quod
Spes requirit) efficaciter prosequi, sed so-
nus ineffaci complacentia seu desiderio
in ea tendere.

Actus illius,
desiderium
efficax.

Boni hon-
esti,

Absentia,

Obten-
tu possibilis.

An debeat
esse arduum

3.
An incertum
futurum.

enim constat posse elici efficax desiderium
boni etiam certò futuri. Nec est, quod mul-
tum obstat, quo minus appelletur nomine
Spei; quam non videtur tollere certitudinē;
sed anxietatem. Ut proinde etiam B. Virgo
& alii confirmati in gratia, quantumvis certi
de tempore mortis ad beatitudinem ahe-
layerint veri nominis spe. Quemadmodum
é converso est & dicitur timor, et si ma-
lum certò immineat.

Denique plerique addunt, bonum quod
speratus, debere esse proprium, eo quod spes ^{An denique}
si amor concupiscentiae, quo consequenter ^{proprium.}
rem quā nobis bonum concupiscimus. Et
consonat Augustinus Enchirid. c. 8. dicens:
Spes non nisi bonarum rerum est, nec nisi fu-
turarum, & ad eum perirentiam, qui carum
spem gerere prohibetur. Unde consequenter
dicendum foret, nos alteri propriè non spe-
rare beatitudinem vel altud bonum, nisi ad
summum quatenus illud redundat quo-
dammodo & sit bonum nostrum; sicut è
contraria malum alterius centetur proprium,
ut videre est in bono vel malo prolis ref-
petu matris.

Aut certè locutio est vulgaris & impro-
pria, quā significatur opinio nostra de re
alteri obveniatur cum aliqua suspicione &
expectatione eventū. Quo modo etiā dici-
tur quis de salute alterius desperare. Que-
lioquin desperatio non opponitur Spei
Theologice, & cōsistit cum actuali spe pro-
priæ salutis. Accedit, quod juxta Coninc
dīsp. 19. dub. 1. desiderium alienæ beatitudinis
sit actus benevolentiae seu amicitiae habens
beatitudinem pro objecto materiali, banita-
tem autem sit bene esse proximi pro objec-
to formalí motivo; adeoque sit actus char-
itatis naturalis proximi. Quod fuisse confir-
ma. Nihilominus difficile est; cur salte non
posset desiderans alteri beatitudinē mogeri
ab ipsa bonitate beatitudinis, alteri tāquam
subjecto cui efficaciter desiderata, simili
modo cōcurrente personā alterā, sicut dum
quis desiderat illam sibi; ut fuisse exaggerat
Arriga dīsp. 4. Quo dato, an deside-
rium istud dicendum foret actus spei, spe-
cere videtur ad questionē de nomine.
Et quidem satis probabile videtur tales a-
ctum posse esse supernaturalem; nec vide-
tur posse efficaciter improbari, qui dice-
ret, ad illum posse saltem secundariō incli-
nare habitum Spei Theologicæ.

Spes generatim sumpta superaddit Spes
Theologica, quod sit Theologica & super-
naturalis: adeoque quod bonum speratum ^{Quid Spes}
sit Deus, in quem consequētum tendat
affectus per actum supernaturalem. Spes

190 Disp. X. De Virtute Spei Theologica, Virtusq; Oppositis.

sic sumpta ex Scoto d. 26. n. 23, describi potest: Infusa virtus seu habitus inclinans in actum desiderii efficaciter boni infiniti, quatenus nobis boni, ex meritis seu gratia liberaliter conferenda seu collata obtinendi. Spes actualis verò consistit in praefato desiderio. In objecto autem hujus desiderii reperiuntur conditiones Spei, scilicet bonitas seu honestas; absentia seu futuratio, non quidem objecti secundum suam substantiam, sed secundum suam possessionem, quæ abest & futura est; possibilias similiter, quatenus est possibile obtineri per auxilium supernaturale Dei, adeoque non per vires naturæ: propter quod etiam ipsum est maximè arduum. Et si alias quoque conditiones admittere quis velit, non deest ratio boni proprii: cum maximè sit bonum ipsius sperantis illud, in quod tendit Spes Theologica. Ipsum denique est probabiliter saltum futurum, cum non sit certum alterutrum, sed contingens, quod sperans sit re ipsa obtenturus beatitudinem, et si non in omnibus æquale sit verisimilitudo, uti patet.

Cuius objecto conveniunt omnes conditiones ad spem requiri.

6.
Ipsum esse virtutem ostenditur.

Spes porrò descripta est in primis virtutis: nam indubie honestum est tendere in bonum infinitum ut sic propositum: ipsum enim quod intenditur est maximum bonum, & propter hanc ipsius bonitatem nobis convenientem intenditur, ac denique per media convenientia, atque ab ipso Deo ordinata intenditur. Confirmatur: quia Deus non solum est ratione sua bonitatis seu perfectionis dignus summè amari, quatenus ei omne bonū optemus, & de ejus bono gaudemus: sed etiam est summum bonum nostrum, quatenus se ipse nobis tamquam finem nostrum ultimum proponit, ad quem alpirare de ejus voluntate debemus, postpositis bonis inferioribus; & eamen quoque vult à nobis appeti. Quod ipsum honestissimum est, Deoque honorificum. Quanvis autem is qui sperat, desideret Deum sibi, non tamē quasi se statuat finem Dei, sed quia Deum præfigit finem sui, in quem propter ejus bonitatem tendit. Sicut id generale est in cuiuslibet finis intentione, quæ semper involvit subjectum, cui finis desideratur.

7.
Sperans non uitetur fruere.

In iuitu mercedeis eterna operari honestum est.

Nec obstat, quod voluntas amando Deum sibi, videatur vitiōse uti bono fruendo, & propter se tantum amando. Nam bonum propter se amandum, & verè amantis perfectivum, desiderare sibi tamquam sui perfectivum & finem, non est eo uti, sed tamquam finem fruendum, & velut majus bonum, quam sit ipse amans, intendere; quod est honestissimum. Unde intuitu hujus mercedis operari non est malum, sed honestum; uti certum est ex Tridentino sess. 6. c. II. & can. 13. Quare ipsa Scriptura sicut nobis proponit mala futura, corumque timorem commendat, ut à peccatis recedamus: sic & proponit præmia, Deum scilicet

ipsum, ut excitemur ad bene operandum. Quæ quidem consideratio Dei remuneratoris Sanctos non solum Veteris Testamenti (de quibus Apostolus fuit ad Hebr. 11.) sed & novi Testimenti excitat ad difficultia pro Deo constanter ferenda.

Deinde Spes est virtus Theologica: habet enim pro objecto primario, quod speratur, Deum ipsum beatè possidendum; pro formaliter autem seu motivo, bonitatem ejusdem quæ nobis bonus seu conveniens est.

Nam sperant Christiani Deum possidendum.

In quo quidem actu Deus ipse est finis, qui desideratur obtinendus (qui etiam rectè dicitur finis cuius) ipsa beatitudo est possessio, mediante quæ speratur obtinendus, estque adeò (ut sic dicam) finis quo: unde resultat integer finis objectivus & formalis, cuius gratia bene agimus, & media eodem conductientia (quæ sunt objectum materiale secundarium) adhibemus: ipsa autem sperans est finis cui bonum tantum speratur. Nec obstat, quod inde sequeratur eam spem naturalem, seu actum spei virtutibus naturæ elicimus, esse virtutem Theologicam seu actum illius: nam hæc quoque revera talis est, spectando effectum; & consequenter sic posset vocari: uti & charitas Dei naturalis, quamquam hoc nomine soleat simpliciter intelligi Spes & charitas infusa seu supernaturalis.

Difficultas portio aliqua est in primis de objecto materiali. Nam Durandus objectum materiale primarium & immediatum Spei statut solam beatitudinem formalem, puta visionem & fruitionem Dei; est tamen Deum autem putat esse tantum objectum sum ejus mediatus. E contraria pauci autem sent solum Deum esse objectum primarium. Sed communis doctrina statuit utrumque simul pro objecto primario & immediato spei: per hanc enim concupiscimus ipsam Deum sed possidendum, adeoque & possessionem ipsam, seu visionem & fruitionem Dei, non quatenus est quedam qualitas creata, sed quatenus est possessio Dei. Quemadmodum spes avari est pecunia, utique possidenda, sic ut feratur in utrumque non sperat solum existentiam pecuniarum, sed possessionem earum, quæ etiā mediet, adhuc censentur pecuniae bonum immediatum avari. Ratio est: quia finis formalis & objectivus, seu bonum speratum & ejus possessio, constituant unum integrum finem, & objectum immediatum desiderii nostri. Deinde illud speramus, quod nos beatificat: hoc autem præstat utrumque simul: quia nempe, nec Deus id præstat, nisi quatenus eo fruatur, nec fruitio, nisi quatenus Deum per illam possidemus. Deinde si Deus non esset objectum immediatum quod speratur, Spes non esset Virtus Theologica; sicut illius conditionis defectu religio non est virtus Theologica. Vide dicta Disp. 2. de Beatitudine quaest.

Quæst. I. Quid Spes, Qualis Virtus, Quod Objectum. 191

quæst. 5. ubi de gaudio beatissimo egimus, & argumenta quæ hic objici possent disolvimus.

10. Quænam spectent ad objectum secundarium Spei.

Ad objectum secundarium Spei spectant auxilia divina, bona opera, peccatorum remissio, & generatim ea omnia, quæ possunt amari tamquam utilia ad beatitudinem obtinendam: in omnibus enim istis cœla movens voluntatem ad eorum amorem, est finis ultimus, quasi extrinsecè illa informans: unde dum illa amantur, amatur seu concupiscitur ipse Deus.

Promissio divina est conditio ad sperandum requisiuta.

Promissio vero divina, tam beatitudinis, quam auxiliis ad eam obtinebam necessaria, est conditio requisita, ut possimus convenienter sperare: sicut enim sine divino auxilio non possumus beatitudinem obtinere, ita nec efficaciter sperare: & hæc ratione illius auxiliis promissio pertinet etiæ aliquo modo ad objectum Spei, videlicet tamquam ratio illud nobis applicans, & conditio requisita, ut illud objectum fiat sperabile: non verò tamquam ratio movens.

11. Objectum formale non est auxilium aut omnipotens Dei, sed bonitas ejus, qui nobis bonus est.

Difficultas præterea movetur de objecto formalis seu motivo. Quod Nonnulli (inter quos referri solet D. Thomas) statuant auxilium divinæ potestatis & pietatis, seu potius (ut aliqui loquuntur) ipsam omnipotentiam Dei. Sed communis Doctrina merito statuit pro objecto formali ipsam bonitatem Dei, quatenus nobis bonus & conveniens est, adeoque beatitudinis, tum objectivæ, tum formalis, convenientiam respectu nostri. Ratio est: quia illud est objectum formale, quod propriè movet ad sui appetitum ac desiderium; sic autem ad appetendum Deum tamquam finem possidendum movet prædicta bonitas. Deinde non est dubium, quin dabilis sit virtus Theologica Deum sic spectatum considerans; non est autem ratio, cur de facto, Spes non sit talis. Nec est è contraria ratio, quæ satis probet auxilium aut omnipotentiam Dei esse objectum formale. Quin potius oppositum constat ex eo, quod sortiatur ratione mediæ & causa efficientiæ, non finis. Confirmatur: quia speramus in Deo ejusque auxilio, sicut ægei in medico & medicinis; objectum tamen formale spei infirmus non est medicus aut medicina, sed bonus sanitatis per medicum & medicinas velut causas efficientes procurandum.

12. Occurrunt objecti ex Scriptura deinceps.

Nec refert I. Quod Scriptura nobis principaliter commendat, atque additum præcipuum laudem Spei in eo positam significant, ut speremus in Domino; non autem in eo quod speremus Deum; Adeoque videntur, quod Deus ut potens & pius addeatur, quod Deus ut summe bonus nobis. Nam non minus in Scripturis commendatur, ut nos resipiciamus ad vanitates, & infanias fallas, sed speremus hereditati-

tem æternam in cœlis, & videre bona Domini in terra viventium: quod quia obtinere non possumus per homines, commendat spem & fiduciam ponere in divinis auxiliis; quæ ideo suprà diximus spectare ad secundarium objectum materiale Spei. Cum itaque Scriptura commendet utrumque, sed unum ut medium, alterum ut finem, videtur formalis ratio objecti potius desumenda ex eo, quod rationem finis habet.

Nec refert II. Quod Divina omnipotenter ferens auxilium videatur se habere ad spem, sicut divina veritas revelans ad fidem. Nam divina veritas mediante revelatione reddit objectum fidei nobis cognoscibile, adeoque cognitionem ob eamdem veritatem tamquam propriam rationem credendi; quæ etiam alia assignari non potest. At divina potentia ejusque auxilium non faciunt objectum amabile & desiderabile, utpote quod ex se est tale, & desiderabile etiam à nobis, quando fide cognoscitur, sed solum præstant, quod voluntas ab objecti beatitate moveatur ad illud efficaciter intentédu; quatenus nempe ipsum ex se desiderabile, faciunt esse à nobis sperrabile, faciendo ut judicetur esse possibile. Quo iudicio posito, voluntas moveatur ab ipsa objecti bonitate ad illud efficaciter intendédu (quod est ipsum sperare) cum Dei auxilio. Alioquin pari ratione posset etiam promissio & veritas Dei statui objectum formale spei: his enim seclusis, non sat apprehenderet intellectus beatitudinem nobis obvenitram, adeoque nec voluntas in ipsam tenderet, in quam nunc tendit, mutata divinis promissionibus. Nec tam considerandum venit in motione voluntatis causa, quæ promovere possit & efficere bonum, quam ipsa bonitas, quæ moveret per accidens & materialiter se habente auxilio, per quod bonitas objecti obtinetur. In ipsis diversa ratione media sint, quibus obtinetur, v.g. quod sine media superioris ordinis, ut ipse finis seu bonum est talis ordinis.

Nec refert III. Quod spes nostra differat à Pelagiana per hoc, quod nitatur divino auxilio. Nam utraque spes non necessariò differt objecto primario & formalis; sed partim principio, quod est supernaturalis in actu spei nostræ, qui est supernaturalis, Pelagianorum autem naturalis; partim mediis ad finem abhibendis, quæ sunt secundum Catholicos opera gratiæ, secundum Pelagianos opera naturæ, adeoque differt etiam spes nostra ab illorum spe ex parte objecti secundarii, ex quo pariter desumti potest specifica actuum distinctione.

13. Cur potius veritas divina sit motivum Fidei, quam omnipotencia Spei.

14. Ad huc locum erit distinctione Spei Christianæ à Pelagiana.